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Souhrn:

Diplomová práce na téma „Život pacientů s Crohnovou chorobou“ se skládá

ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá charakteristikou

Crohnovy choroby, příznaky, diagnostikou, léčbou a onemocněním z pohledu

psychosomatiky. V další kapitole je rozebrána problematika stresu, jeho mechanismy

a vliv na lidský organismus, především na gastrointestinální trakt.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na prezentaci kvantitativního

výzkumného šetření. Praktická část je zpracována pomocí dotazníku, složeného ze dvou

částí. V první části se zabývá úrovní aktivity onemocnění, v druhé je zjišťována úroveň

stresu respondentů. Toto šetření probíhalo po dobu tří měsíců u 53 respondentů. Dotazníky

byly respondentům předkládány jedenkrát měsíčně. V práci bylo zjištěno, že úroveň stresu

souvisí s úrovní aktivity onemocnění, přesněji pokud se zvyšuje stres, zvyšuje se i aktivita

onemocnění.
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Summary:

The Master thesis „Lifetime of Cron’s disease patients“ is compoused in theoretical

part and practical part. In theoretical part is medical definition of Cron’s disease,

symptoms, diagnosis and treatment of disease from the psychosomatic perspective. Next

part is about issue of stress, mechanism of stress and impact of stress on human body,

especially on gastrointestinal tract.

The practical part is focused on the presenatation of quantitative research. This part

is processed by using questionnaire with two parts. The first one is about level of disease

aktivity and the second one is about the stress level of respondents. This survey was

conducting for three months and fifty three respondents was participating. The

questionnares was filled by respodnets once a month. In this work it was found that the

stress level related to the level of disease activity, specifically when the stress increases,

it increases the aktivity of the dinase.
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ÚVOD

Crohnova choroba je chronické, zánětlivé onemocnění s trvale vzestupnou

incidencí. Obereignerů a Kollárová (2008, s. 25) uvádí incidenci onemocnění 4-6:100 000

obyvatel za rok a prevalenci onemocnění 40-100 na 100 000 obyvatel. Z důvodu trvale

zvyšující se tendence nemocnosti se onemocnění stává stále větším civilizačním

problémem.

Již v roce 1612 lékař Fabry popisoval velice podobné příznaky a nález odpovídající

Crohnově chorobě. Toto onemocnění však bylo popsáno až ve dvacátých letech

devatenáctého století. Článek popisující onemocnění jako ileitis terminalis zpracovalo pět

lékařů: Wilensky, Oppenheimer, Ginzburg, Moschowitz a Crohn. Autoři článku byli řazeni

abecedně a z tohoto důvodu byl v roce 1932 pan B. B. Crohn jmenován jako jediný autor.

Díky této skutečnosti je dodnes používán termín Crohnova choroba (Kohout 2006, s. 42;

Červenková 2009, s. 12).

Přestože se tímto onemocněním vědci zabývají již několik desítek let, není

doposud známa, přesně definována etiologie tohoto onemocnění. Pokud nelze zjistit

příčinu onemocnění, není možné zahájit jeho léčbu, ta se tak zaměřuje pouze na léčbu

klinických projevů a komplikací onemocnění (Muknšnáblová 2015, s. 32).

Lukáš Milan (2014, s. 643-644) uvádí, že vnější prostředí, nevyjímaje stres,

má významný vliv na vznik a průběh idiopatických střevních zánětů.

Od poloviny dvacátého století jsou idiopatické střevní záněty pojímány

za psychosomatická onemocnění, u nichž psychika a její faktory hrají ústřední roli.

I někteří z jedinců trpících Crohnovou chorobou se sami domnívají, že stres a jejich

osobnostní charakteristika může ovlivnit aktivitu onemocnění (Sanadinejad et al., 2012).

Je známo, že problematika stresu se v dnešní době týká téměř každého z nás

a vyhnout se mu je téměř nemožné. Samotná Světová zdravotnická organizace prohlásila

stres za jedno z největších zdravotních rizik dvacátého prvního století. O stresu existuje

velké množství odborné literatury, slovo stres je používáno téměř denně. Taktéž existuje

několik protistresových opatření. I přes všechny tyto skutečnosti si však lidé dostatečně

neuvědomují možné negativní vlivy stresu na jejich zdravotní stav

(Vobořilová 2015, s. 43).
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Cílem práce je obeznámit odbornou veřejnost a pacienty s Crohnovou chorobou

s problematikou tohoto onemocnění nejen z medicínského hlediska, ale i z pohledu

psychosomatiky, a dále objasnit, nakolik a jakým způsobem stres ovlivňuje průběh

Crohnovy choroby. Naším úkolem bude vypracovat odborný článek, který bude objasňovat

výsledky šetření. Článek bude následně vyvěšen na webových stránkách pacientské

organizace Pacienti IBD z.s. Tento souhrn informací zjištěných ve výzkumu by měl

napomoci zkvalitnit péči o pacienty s Crohnovou chorobou.

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že sama trpím již pět let

Crohnovou chorobou a všímám si přímého působení stresu na toto onemocnění. Z tohoto

důvodu bych chtěla na tuto problematiku poukázat, zabývat se jí a ve výzkumném šetření

zjistit, zda dochází ke stejným procesům i u ostatních jedinců s Crohnovou chorobou.
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1 ANATOMIE GASTROINTESTINÁLNÍHO TRAKTU

Gastrointestinální trakt (GIT) zajišťuje příjem, mechanické rozmělnění, chemické

rozštěpení, vstřebávání jednotlivých složek potravy a vyloučení nestravitelných zbytků

(Dylevský 2009, s. 307).

Gastrointestinální trakt se skládá ze dvou typů orgánů. Z trávicí trubice a žláz

připojených k trávicí trubici. Přímo ve stěně trávicí trubice jsou v každém úseku uloženy

drobné žlázy. Mimo stěnu trávicí trubice se nacházejí větší samostatné žlázy, jejichž

vývody ústí do trávicí trubice. Jedná se o příušní žlázu, podjazykovou a podčelistní žlázu,

slinivku břišní a játra (Dylevský 2009, s. 308).

Stěna trávicí trubice je složena ze čtyř vrstev: sliznice, podslizničního vaziva,

svaloviny a zevního obalu. Tyto vrstvy stěny trávicí trubice jsou charakteristicky upraveny

v jednotlivých oddílech dle funkčních nároků na daný úsek (viz příloha č. 1)

(Kott a Petříková 2009, s. 6; Dylevský 2009, s. 308).

Sliznice (mukóza) vystýlá vnitřní povrch trávicí trubice a slouží jako bariéra

mezi vnějším a vnitřním prostředím. Sliznice je zvlhčována sekretem, který produkují

drobné žlázy. V dutině ústní je povrch sliznice hladký. V žaludku a tlustém střevě vytváří

sliznice řasy. Pro zvětšení slizničního povrchu v tenkém střevě vybíhá sliznice

v klky - drobné výběžky. Sliznice se skládá ze tří částí: epiteliální vrstvy, slizničního

vaziva a slizniční svaloviny (Dylevský 2009, s. 308-309).

Sliznici ke svalové vrstvě trávicí trubice připevňuje podslizniční vazivo

(submukóza). Jedná se o vrstvu řídkého vaziva s množstvím tukových buněk.

Zde probíhají bohaté krevní a lymfatické cévní pleteně a autonomní nervová podslizniční

pleteň (plexus submucosus Meissneri). Podslizniční vazivo obsahuje (především v oblasti

tenkého a slepého střeva) nahromaděné lymfatické folikuly (Kott a Petříková 2009, s. 7;

Dylevský 2009, s. 309).

Nejmohutnější vrstvou stěny trávicí trubice je svalová vrstva (muscularis).

V oblasti hltanu, jícnu a konečníku se nachází příčně pruhovaná svalovina, svalovou vrstvu

ostatních etáží trávicí trubice tvoří hladká svalovina. Hladká svalovina je upravena do dvou

vrstev – vnitřní cirkulární vrstvy, která tvoří kruhové svěrače, a zevní podélné vrstvy.

Žaludek má navíc třetí svalovou vrstvu orientovanou šikmo. Díky kontrakcím svaloviny

dochází k posunu a promísení obsahu trávicí trubice. Hladkou svalovinu inervuje

autonomní nervový systém. Z tohoto důvodu je mezi vnitřní a zevní svalovou vrstvou
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uložena autonomní (Auerbachova) nervová pleteň (Kott a Petříková 2009, s. 7;

Dylevský 2011, s. 187).

Zevní obal se vyskytuje ve dvou variantách. Orgány gastrointestinálního traktu

uložené v dutině břišní pokrývá hladká, lesklá vazivová blána s mezotelem


[…]


panelu šetření.

Toto zjištění se shoduje s tvrzením většiny autorů Lukáš Karel, Červenková,

Dolejšová a Hoch, že se u jedinců s Crohnovou chorobou nejčastěji vyskytuje

ileokolonické postižení GIT. Lukáš Karel (2015, s. 32) uvádí, že se u 45-50 % nemocných

vyskytuje ileokolické postižení. Červenková (2009, s. 15) udává, že se onemocnění

vyskytuje v této oblasti až u 40 % nemocných. Hoch (2015, s. 82) ve svém článku uvádí,

že se onemocnění v této oblasti nachází až u 45 % nemocných. V našem šetření mělo tuto

oblast postiženo 26 respondentů, což je 49 %.

Na základě těchto hypotéz: výše stresu prožívaného jedincem souvisí s výší aktivity

Crohnovy choroby a mezi aktivitou Crohnovy choroby a úrovní stresu existuje lineární

vazba. Bylo statistickým zpracováním zjištěno, že u vybraných respondentů prožívaná

výše stresu souvisela s průběhem Crohnovy choroby.

Lukáš (2014, s. 643) uvádí, že stres může mít významný vliv na vznik a průběh

idiopatických střevních zánětů. Masner (2012, s. 49) se taktéž domnívá, že stres může

ovlivňovat Crohnovu chorobu různým způsobem.

Sajadinejad et al. (2012) ve svém článku uvádí, že téměř 75% pacientů s IBD věří,

že stres, nebo jejich vlastní osobnost je hlavním přispěvatelem k rozvoji jejich onemocnění

a více než 90%, že stres ovlivňuje jejich aktivitu onemocnění.

Současné poznatky naznačují, že psychologické faktory, nevyjímaje stres, hrají roli

jak v patofyziologii, tak v průběhu IBD, což bylo potvrzeno i v našem výzkumném šetření.

Je tedy zjevné, že mezi stresem a Crohnovou chorobou je vzájemný vztah.

Hypotéza, díky níž jsme chtěli zjistit, zda se zvyšujícím se stresem zvyšuje počet

stolic, byla statisticky testována a potvrzena. Tento výsledek našeho šetření můžeme

srovnat s výsledky diplomové práce Mgr. Tomáškové s názvem „Kvalita života pacientů

s Crohnovou chorobou“. Mgr. Tomášková uvádí, že u všech respondentů prožívaný stres

zvyšuje počet stolic.

Posledním cílem naší práce bylo zjistit, jaké příznaky se u jedinců s Crohnovou

chorobou vyskytují nejvíce. V našem výzkumném šetření udalo 92 % respondentů,

že pociťuje únavu.

Tyto výsledky můžeme porovnat s výsledky kvantitativního šetření

Mgr. Vepřovské na téma „Kvalita života klientů s klinickou diagnózou Crohnova

choroba“, která došla k závěru, že únavu pociťovalo 80 % dotazovaných.

Došli jsme k závěru, že únava je velice častým příznakem Crohnovy choroby

a vyskytuje se u převážné většiny pacientů trpících Crohnovou chorobou.

Jako další velice často uváděné příznaky byly respondenty udávány bolesti břicha

a nadýmání. Oba tyto příznaky v průměru 85 % dotazovaných.

Pokud srovnáme naše výsledky s výsledky výzkumu Mgr. Vepřovské,

která ve svém výzkumu zjistila, že bolestmi břicha trpělo 83 % dotazovaných, zjistíme,

že výsledky se od sebe téměř neliší. Bolesti břicha a nadýmání můžeme považovat

za velmi časté symptomy Crohnovy choroby.

Často také respondenti odpovídali, že trpí mimostřevními komplikacemi. V našich

výsledcích těmito komplikacemi trpělo 83 % jedinců. Nejvíce se mimostřevní komplikace

vyskytovaly na kloubech.

Mezi často se vyskytující příznak onemocnění řadíme taktéž průjem, kterým trpělo

47 % respondentů, 23 % udalo vodnatou stolici. 28 % respondentů udalo charakter stolice

jako tuhý a 2 % respondentů trpěl zácpou. Ve výzkumu Mgr. Vepřovské bylo zjištěno,

že průjmy pociťovalo často 36,7 % respondentů a 13,3 % dotázaných pociťovalo průjem

stále. Občas průjem trápil 31,7 % dotazovaných. Pouze 18,3 % dotazovaných průjem

vůbec neuvedlo.

ZÁVĚR

Crohnova choroba je chronické idiopatické onemocnění, pro něž není doposud

známá léčba. Dochází pouze k léčbě příznaků a komplikací onemocnění. Příznaky

této nemoci jsou velice trýznivé, a proto je velmi důležité zaměřit se na faktory,

které mohou výskyt a frekvenci těchto příznaků ovlivňovat. Mezi jeden z těchto faktorů

patří stres.

Z našeho výzkumného šetření vyplývá, že mezi úrovní stresu a aktivitou

onemocnění je vzájemný vztah, se zvyšujícím se stresem se zvyšuje aktivita onemocnění.

Pokud se zvyšuje aktivita onemocnění, zvyšuje se i frekvence trýznivých příznaků

a komplikací onemocnění. Mezi nejčastější příznaky onemocnění patří únava, nadýmání,

bolesti břicha, průjmy a mimostřední komplikace vyskytující se na kloubech. Můžeme tedy

dojít k závěru, že pokud by se jedinci s Crohnovou chorobou snažili stresu předcházet

či snížit jeho úroveň, snižovala by se i úroveň aktivity onemocnění a došlo by ke snížení

frekvence či výskytu příznaků onemocnění. Doporučili bychom tedy do praxe zařadit vedle

standardní medikamentózní, chirurgické a podpůrné léčby Crohnovy choroby i antistresová

opatření, která by mohla jedinci napomoci snížit stres či se mu co nejvíce vyvarovat.
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