Posudek vedoucího diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: N 5341 Ošetřovatelství
Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Bc. Jiřina Raisová
Název práce: Život pacientů s Crohnovou chorobou
Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 84
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 41
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 3
Počet internetových zdrojů: 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Téma diplomové práce je velmi aktuální, práce je velmi pečlivě zpracována včetně obrazové dokumentace. Způsob provedení empirického kvantitativního šetření je rovněž na velmi dobré úrovni.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): *výborně*

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2017

Podpis: